3. El jueues a la noche, acabada la congregatión, y ya de terminada la sesión, uino otro correo con la nueua que estaua ya bueno, Dios loado; y así se espera que confirmará el concilio comenzado de Paulo y continuado por Julio, y acabado por él mismo. Quedará la executión, que es lo que más enporta.

Dios N. S. dé gratia para ella, y para en todo cumplir su santa voluntad. De Trento li 5 de X.^{bre} 1563.

De V. R. sieruo en X.^º

† JOÁN DE POLANCO. †

Inscriptio. † Al muy Rdo. en Xpo. Padre, el P. doctor Mi-rón, prouincial en Portugal de la Compañía de Jesús. En Lis-bona.

90

PROSPER MALAVOLTA UNIVERSAE SOCIETATI

ROMA I JANUARII 1564¹.

- 1-2. *De numero sociorum et domestica disciplina.*—3. *De scholasticorum exercitationibus tempore aestivo.*—4. *De valetudine sociorum et collegii sustentatione.*—5-7. *De tironibus hoc semestri admissis; de sociis Romam vocatis, aut ex Urbe in alia loca missis.*—8. *De missione P. Christophori Rodericii in Apuliam.*—9. *De scholarum instauracione, deque disputationibus eorum qui ad academicos gradus promoti sunt.*—10-11. *De scholasticis et magistris, deque eorum existimatione.*—12. *Cardinalis Lotharingius in collegio exspectatus; cardinalis Borromaeus in domo professorum secundo litat.*—13. *Paulus Manutius ejusque filius Aldus collegium invisunt, cui filius editionem dicat Salustii.*—14-17. *De fructu ex spiritualibus ministeriis percepto, praesertim ex carcerum visitatione.*—18-25. *Singulares casus narrantur.*—26. *Multa Societatis collegia ab episcopis expetuntur; mediolanense collegium proxime inchoandum.*—27. *De collegio germanico in Urbe.*—28. *De collegiis tyburtino, tusculano, amerino.*

I. IESVS ☩ MARIA. Molto Rdo. in Christo Padre. Pax

¹ Ex archetypo in codice Rom. 126 A. et 126 B., 4 ff., n. 216-219.

Christi, etc. Essendo uenuto il tempo nel quale, secondo l'usanza nostra, si hanno da scriuer' le cose che nelli sei mesi passati, per gratia et bontà d'Iddio N. S., da nostri si son fatte in questa città di Roma in seruitio di sua diuina Maestà, anchorch'io sia sicuro che molto più siano di quelle che da noi si sono osservate et raccolte, non restarò nondimeno, conforme all'ubbidienza santa, di scriuerne per comun consolatione alcune, dalle quale s'intenda quanto è seruito qui et glorificato Dio N. S.; et a sua Maestà, come a uero autore d'ogni ben nostro, si rendano del tutto perpetue gracie.

2. Siamo in questo collegio 218; nella casa da 70; nel germanico 20 dell'i nostri per guouernarlo. Vedessi molta prontezza in tutti, per gratia di nostro Signore, et allegrezza nell'ubbidienza, che dimostra la ressignatione de' proprii giudici et uolontà, cosa sommamente necessaria a quelli della Compagnia. Molti allegramente abbracciano le mortificationi et afflictioni del corpo, digiunando (come si fece nell'auuento tre dì nella settimana), et disciplinandossi, il che si è fatto molto frequentemente per li communi bisogni della Chiesa, et parimente nel rinouar de' voti, che fu il giorno di S^{ta}. Maria Madalena, et ancora molte uolte, per alcuni loro buoni desiderii, o diuotioni particolari de'santi; nè mancano li superiori di procurare che et il ben comune et particolare d'ogn'uno, uada sempre auanti, et che così nel conuersare, come in tutte l'altre cose, tutti si seruino di quelli mezzi che più possono agiutar' alla perfettione della charità, che con tutte queste fatighe nostre si pretende di conseguire.

3. Nel tempo che corse fra'l fine delle dispute et principio dell'i studi, s'occuporno in cose che potessero dar uigore allo spirito; et così molti fecero li esercitii spirituali con molto frutto et agiuto loro; altri peregrinando andorno, chi a Loreto, chi ad Assisi; et nel uiaggio hebbero molte occasioni di prouar la patienza et pouertà, et anco di conoscer' la gran prouidenza d'Iddio uerso li serui suoi. Parte si distribuirno per li spedali a seruire in far letti, scopare, portar il mangiar all'inferimi, in legger' mentre che duraua il pranso, et cetera, esortando al bon uiuere, et insegnandoui il Pater noster, Ave Maria, Credo, et [altre orationi]

et diuotioni; parte anco si occupò nel collegio negl'uffici bassi, come è di cucina, reffettorio, infirmaria, d'agiutar alla fabrica della chiesa, uestendossi et portando tutti quei giorni l'habito di quelli che ordinariamente lo fanno; et altri in altre simili occupazioni, che agiutano alla humiltà, dando tutti mostra con la molta allegrezza et contentezza con che s'essercitauano in tali offici d'esser rassignati a pigliarli etiamdio per tutta la uita.

4. Molto liberale s'è mostrato Dio N. S. in dar a tutti uniuersalmente sanità et forze corporali per il suo santo seruitio, di modo tale che alcuni si mera[u]igliono di se stessi, che auanti dell'esser' della Compagnia erano di natura molto deboli, et hora pelegrinando haueran fatto a piedi intorno 200 miglia, et se pur alcuno in questo tempo è caduto infermo, quasi subito s'è rissa nato, fuor de uno che doppo d'hauerlo il Signore essercitato 10, o 15 [?] giorni con febre et altri trauagli, lo chiamò a se; et come era persona di molta simplicità et bontà, speriamo l'hauerà collocato fra gl'elletti suoi. Finalmente, grande et singolare è la diuina prouidenza sopra questo collegio, che non hauendo (co[me] già sanno) entrate alcune, pure quanto al'uitto et uestito non manca il necessario, benchè non senza trauaglio et cura de'superiori. Anzi oltra di ciò ci prouede Iddio di dennari per missioni, per comprar libri et per fabricar la chiesa del collegio, la qual si troua già in assai buoni termini, essendossi finita d'alzare quanto ha da esser alta la capella maggiore; et tuttauia si fabrica dalli nostri con la solita loro diligenza et charità senza pigliare alcuni forestieri.

5. Li riceuuti questi sei mesi tra noi sono da 40, de'quali altri frequentauano le scole nostre, altri stauano nel collegio germanico, altri erano uenuti a questa città per diuersi effetti, come francesi, tedeschi, escocesi, fiammenghi, et inglesi; et altri mossi in altri luoghi doue sta la Compagnia, sono uenuti qua per esser riceuuti. Fra questi son stati alcuni dottori et maestri in arte, et altri nobili et dottati di uarii talenti per seruir a Christo N. S. Non mancano anchora altri che molto intensamente lo desiderano, et massime delli scolari di questo collegio. Sonossi poi chiamati di diuersi collegi d'Europa circa [?] 50 per udir theologia o

filosofia o retorica; et altrettanti saranno li mandati; perciochè prima per Franzia partì di qui il P. Vliuieri Manareo ² con 7 altri sacerdoti, parte inanti, et parte doppoi di lui, de'quali 4 erano teologi, 2 filosofi, et uno molto uersato in casi di coscienza, che già era stato deputato per leggere la scriptura publicamente in questo collegio di Roma. Et di più 4, o 5 altri per legger humanità et retorica.

6. Poi per Alemagna partirono 7 dottori di teologia, creati qui in Roma, con 3 altri sacerdoti et 3 fratelli: tutti tali che sperriamo resterà molto seruito Dio N. S. per loro in quelle parti ³. L'uno però de'dottori teologi, arriuato che fu in Padoua, per commissione di nostro Padre generale s'inuiò uerso Pollonia co'l noncio mandato da S. Stà. a quel regno ⁴; il quale haueua nel concilio fatta grande instanza presso di nostro Padre d'hauere seco uno della Compagnia. Questi e quelli, auanti la lor partita, andorno a basciar il piede a S. Stà. che mostrò con molte parole portare grande affettione alla Compagnia nostra, essortandoli ad agiutar di core quelli popoli, et dandoli molte benedictioni et indulgenze alle lor corone, et offerendoli anco il uiatico et cetera, che però da'nostri non fu accettato.

7. A Napoli ancora fu mandato un Padre teologo per predicatori; un'altro teologo, non anchor fatto sacerdote, per cominciarui il corso delle arti; et il terzo per la rettorica; benchè questi poco doppoi l'arriuo loro, essendossi ambedue ammallati, l'uno senza speranza di sanarsi così presto, l'altro per andarsene a miglior uita, fu bisogno mandaruene altri due. Vn'altro ancora s'è mandato a Messina in Sicilia, pur per cominciarui il corso delle arti.

8. Andò di più questo mese d'Agosto il P. Dr. Rodríguez per commissario, et con lui un'altro sacerdote predicatore, a una certa terra uicina a la Puglia, mandato dal sommo inquisitore

² Cf. opus, cui titulus OLIVERII MANAREI, *De rebus Societatis Jesu Commentarius*, p. 80.

³ Cf. *Epist. P. Nadal*, II, 398-401.

⁴ P. Balthasar Hostovinus, qui Joannem Franciscum Commendenum comitatus est. BRAUNSBERGER, op. cit., IV, 355.

per agiutar quel popolo che già forse 40 anni era stato infettato d'heresie. Et come intendiamo, è restato seruito Dio N. S. con la molta destrezza et suauità di procedere del detto Padre, che tutto si sia riddotto, restandoli tutti dal maggiore al minore affectionatissimi, et per esso alla Compagnia, et lamentandosi che non hauessero hauuta gratia che li nostri ui fussero andati prima: sì che l'Illmo. inquisitore, mosso da questo frutto così grande, uuole che detto Padre torni per far il medesimo nell'altre terre uicine, et per ciò si aspetta la uenuta del nostro Padre generale.

9. Hora, per seguire l'ordine incominciato, finite le missioni, et arriuati quelli che s'aspettauano per studiare, si diede principio alli nuoui studii l'ottaua di S. Luca, essendosi però prima il giorno della sua festa recitata un'oratione latina da uno de' nostri, qui nel cortile delle scuole, con grande auditorio. Non si disputò come per l'adrieto, sì perchè quelli che soleuano trouarsi, per la maggior parte stauano fuor di Roma per causa del concilio, sì anche perchè parue che assai si fusse disputato in teologia et filosofia nell'esamine di quelli che si doueuano far dottori et maestri, perciò che ciascuno di quelli che doueuano esser promossi al dottorato, che furno 7, disputorno et diffesero conclusioni più uolte, hauendosi fra di loro partite le matterie difficili della teologia, et lesse parimente ciascuno di essi una lettione, deffendendola poi dalle obiettioni. Quelli che furono fatti maestri di filosofia, che furno 17 de' nostri et 4 del collegio germanico, diffesero conclusioni in logica et filosofia, durando ciascuna disputa, così di questi come de'teologi sopradetti, il spatio di 3 hore. Quest'essercitio durò quasi due mesi di continuo; et tutto passò sempre con molta edificatione de'circostanti, et anche con qualche diuotione, massime nel recitarsi delle orationi, innanzi et doppo la promotione, nelle quali rendeuansi gracie al Signore dell'agiuto prestato in acquistar le scienze, et alli maestri che con tanta charità l'haueuano insegnate, offerendosi il tutto alla diuina Maestà.

10. Il nouo corso di filosofia si cominciò con circa [?] 100 scolari, computando i nostri, che sono 40; et i forastieri tuttauia

perseuerano. Alle lettioni di teologia che in publico si leggono quest'anno, s'è aggionta una lettione di casi di coscienza, che prima si leggeuano solo alli nostri priuatamente; et tanto è il concorso de'forastieri a questa lettione, ch'insieme con li nostri arriuaranno al numero de 200 auditori: cosa in questa città molto rara; et molto più sarebbono, se il luogo doue si legge fusse maggiore; et nè fussero sforzati a partirsi molti, benchè mal uolentieri, sendo il lettore raro in chiarezza et modo d'insegnare. Di più alle tre lingue solite, latina, graeca et hebraica, s'è aggionta l'arabica, la [qua]le insegnà un Padre della Compagnia molto pratico in essa, et che in Alessandria doue già due anni fu mandato per ubbidienza, molto l'ha essercitata⁵. Il medesimo insegnà anchora l'hebraica.

II. I nomi de'professori et scolari de i nostri di tutte le classi, si sapranno per il catalogo che non questa si manda. Il concorso delli scolari forastieri a tutte le classi è maggiore che mai, per il buon nome che s'acquistano li lettori con la dottrina et buon modo d'insegnare, et diligenza loro in mandar auanti ciascuno i suoi. Il maestro che quest'anno ha finito di legger il corso delle arti, ha lassato molto buona opinione di se; et uno de suoi scholari forastieri s'è fatto maestro in capella del papa, in presenza di molti cardinali, non senza gran lode sua et del maestro. Per il che tuttaua più cresce il buon credito di questo collegio presso di tutti; et così alli dì passati, quando si parlaua di far li seminarii nelle diocesi di ciascun vescouo, uennero qua due cardinali a pigliar particolar' informationi del modo che qui si tiene nell'insegnare, et del proceder' del collegio in ogni cosa; si che uolsero udir li maestri, et tutto, perchè pare che sua santità deliberaua fare un seminario in Roma, dando anche qualche intentione di uoler in tal negocio seruirsi della Compagnia. Furono detti cardinali (benchè uenissero quasi alla sprouista) riceuuti con alcuni epigrammi latini; et mostrorno partirsi molto sodisfatti. Sono uenuti ancora altri prelati, et altre persone qualificate a uisitarci, et partitosi tanto edificati, che poi doue si trouauano in presen-

⁵ P. Joannes B. Elianus. Cf. epist. 72, annot. 4.

za di cardinali et altri signori grandi, non cessauano di somma-
mente lodare l'instituto nostro; tra' quali fu una persona di gra-
do, che tornando di Roma a quella città d'onde era uenuta, et
essendoli dimandato chè cosa di bello hauuea ueduto in Roma,
rispose che la cosa più bella era la Compagnia di IESV. La glo-
ria del tutto sia di Christo nostro signore.

12. S'aspettò il cardenal di Lorena⁶, ch'hauueua data inten-
zione di uenire, et per riceuerlo secondo si suol fare con simili
personaggi, furono fatti uersi da i nostri in lode sua, et posti den-
tro al cortil publico del collegio nostro in un luogo molto ador-
nato di tapezzarie; de' quali, la maggior' parte erano greci et la-
tini; li altri poi di tredeci altre lingue di uarie nationi che nel
collegio sono: benchè per la breuità del tempo che detto signo-
re si fermò in Roma, et per le grandi occupationi sue, se ne partì
senza uenire altrimenti L'Ilmmo. et Rmo. cardenale Borromeo,
poco doppo hauer detta la sua prima messa, uolse uenir a dir la
seconda nella casa de'Padri, nella capella che fu già di nostro
Padre M. Ignatio, di santa memoria, sendo stata prima apparec-
chiata dalli suoi molto splendidamente; et affine che ciò potesse
fare più commodamente, dormì etiam nella casa la precedente
notte.

13. M. Paolo Manutio persona molto nominata per la dot-
trina et scritti suoi, figliuolo d'Aldo Manutio, et hora habita in
Roma, chiamato da sua santità per seruirsi della sua persona, ha-
uendo presa molta familiarità con li nostri, uolse anche esso ue-
nir un giorno a pranso con esso noi, et menò seco un suo figliuo-
lo assai letterato; et così ad ambedue fu fatta l'accoglienza che
si suole ad huomini letterati, con uersi latini et greci, i quali essi
molto lodorno; et doppo il giouane, hauendo fatta diligenza in
emendare et far ristampare Salustio historiografo, lo dedicò a
questo collegio con una epistola⁷ nella quale lodaua molto la
Compagnia nostra, et ne mandò a donare uno, legato molto son-

⁶ Vide n. 40, annot. 11, et n. 85, annot. 5.

⁷ Eam iterum edidit E. RINALDI, S. J. in opere *La fondazione del Col-
legio Romano*, p. 11.

tuosamente. Et tutto ciò sia detto affine che s'intenda quanto Dio N. S. per il suo santo seruitio affettioni le persone particolari all'instituto nostro.

14. Si frequentano al solito li sacramenti nella chiesa nostra, da forastieri, i quali anche non cess[a]no con l'opere buone dar segno continuamente della charità et perfetion christiana, souuenendo a'poueri raccomandati da i predicatori, donando alla chiesa ornamenti di molto prezzo, uisitando li spedali; et per la città cercando per poueri bisognosi, et orfani, et cetera. Alcuni di questi anchora si moueno a cominciare altre opere pie per la città, che prima non ui erano; le quali sono attribuite poi alla Compagnia, come se da quella hauesseno origine, poichè i deuoti di essa le fanno. Non è mai mancata (secondo'l solito) per tutto l'ann[o] predica la mattina, le domeniche e feste, di diuersi predicatori; et questo auuento ha predicato et predica un dottore in teologia, dopp'o'l vespro, con molta sodisfattione.

15. Si continuano ancora tutti gl'altri esercitii ordinarii per agiuto del prossimo; et fra gl'altri, l'orationi che si soglion fare communemente ogni dì per diuerse persone o negotii, che la sera doppo le letanie si raccomandano a i Padri et fratelli; et trouassi, per isperienza et osseruatione d'alcuni effetti notabili, questo mezo molto efficace per ottenere dalla diuina bontà tutto quello che a maggior sua gloria si desidera.

16. Dalle prediche et esortationi particolari fatte, e confessioni udite dalli nostri in uari luoghi della città, si è parimente cauato gran frutto, imperochè nelli spedali non solamente l'infermi et ufficiali di quelli si sono molto agiutati nel modo di uiuer christiano, ma anco altre persone che ui concorrono di fuori a udire, mouendossi anche esse ad agiutar li poueri infermi, secondo il lor potere, et altre opere buone. Onde alcune persone principali, raggionando del luogho dell'incurabili, hebbero a dire che, poichè li nostri ui praticauano predicando et confessando et seruendo, pareua una religione per la molta patienza et diuotio[n]e dell'infermi; et così li prefetti d'un'altro grande spedale, doue ordinariamente non sogliono li nostri andare, uedendo il frutto ch'altroue si fa, si son mossi a desiderare e domandare che

si mandino i nostri a quel luogho per ordenario, come a gl' altri.

17. Similmente nelle prigioni di questa città si agiutano tuttaua molte persone, imperochè i guardiani già ascoltano uolentieri quel che se li dice per il ben loro, et per gl'altri; et l'imprigionati lassano i mali costumi et impietà che haueuan portato seco nelle prigio[ni], dandosi da douero alla uita christiana; onde tra loro non ui è più gjiuoco di carte, che per auanti pareua impossibile leuarlo; non bastemmie, nè altre dissolutioni, o alineno rarissime; anzi in luogo di quelle, digiuni, orationi, et opere di charità. Si confessano et comunicano molto spesso a 20 et 25 [?] per uolta; et se alcuna uolta non se li concede, par che se ne risentano. Ogni giorno ui cantano le letanie, ascoltano et imparano uolentieri la dottrina christiana; et quando uno uiene di nuovo, la prima cosa lo fanno inginocchiare auanti una imagine, et far oratione. Di qui nasce poi che se accade (come suol spesso) che alcuno di questi sia sententiatò a morte, o a galea, accetti il tutto molto uolentieri in penitenza de suoi peccati, essendossi prima ben disposto con tali opere buone. E come questa sorte di gente communemente si troua molto lontana de Dio et dalla religione, et consequentemente la maggior parte con li peccati di 6, 10, et 15 anni, pare che la diuina bontà mandi loro tal tribulatione per farli uenir in cognitione della sua miseria et dell'infinita misericordia del suo Creatore. Questo è quanto in generale mi occorre di scriuere delli agiuto de' prossimi.

18. Hora ^a per comun consolatione, descenderò ad alcuni particolari di queste et [al]tre opere pie, in che ha uoluto nostro Signore seruirsi de' nostri, raccogliendone alcuni che se possono senza pericolo diuolgare. Essendo entrata una gran discordia in un monasterio di monache tra i capi di quello, et anche molti altri disordini di tale importanza, che dauano gran trauaglio al vicario di S. Stà. et al suo vicegerente, per non ui si trouar rimedio alcuno, piacque a nostro Signore che ui fussero chiamati i nostri, quali con le prediche et esortationi in breue fecero tanto,

^a *Sic videtur legendum.*

che s'acquetò tutto'l tumulto, et hora in quel luogo si uiue in molta pace, et si frequentano molto i sacramenti, non senza gran marauiglia di quelli che si ricordano de'disturbi passati.

19. Si trouaua in prigione un signore di Castella che per esserli stato ammazzato padre, madre, et fratelli, non s'era confessato già 8 anni; et all' hora si trouaua più alieno che mai dal farlo; pure disposto da uno de' nostri, si risolse perdonando a suoi nimici, confessarsi; et lo fece con molta sua consolatione.

20. Vn capitano che al principio non pareua che si potesse lasciar persuader il confessarsi, dipoi confessato, si mutò di maniera che hauendo anco di più fatta confessione generale, comincia hora a frequentare li sacramenti, et edifica tutti con la sua molta patienza in certi suoi grandissimi trauagli.

21. In certo spedale era un'infermo che soleua patire d'un'angonia che l'affligeua 6 et 7 hore per uolta; et era stato in quel trauaglio già più uolte uisitato da' nostri; ma una uolta fra l' altre, trouandosi in quella passione molto fuor di se, et agiutandolo un Padre, si sentì tutto allegerito, et pare che di lì in poi non li durasse se non due hore. Onde esso poi lodaua con deuotione quelli della Compagnia, ragionandone con molto sentimento.

22. Trouando un Padre in mezzo la strada in certa parte della cità un pouereto piagato, uicino alla morte, facendosi agiutare dal suo compagno et alcune altre bone persone, lo portò allo spedale, confessandolo, et raccomandandolo acciò fusse curato, con molta edificatione di quegl' ufficiali. Il medesimo, caminando per una strada, se li fece incontro una persona honorata, et inginocchiataseli dimandò la benedittione, con dire che li pareua d'essere molto felice, se potesse esser benedetta da uno della Compagnia; et importunò tanto il detto Padre, che fu sforzato mandarla contenta.

23. Vn certo che gouernaua uno spedale, stava molto alieno con l'animo dalla Compagnia, et pare che non uedesse uolentieri li nostri quando andauano a detto spedale; ma poi uedendo il modo di procedere loro, et la perseueranza et charità nel seruire et consolare gl'infermi, si mutò di maniera che hora procura egli d'indurre tutta quella famiglia alla confessione et buon' ope.

24. Haueua un'huomo di conditione, per molti anni tenuto odio mortale con la moglie, et spesso cercato d'ammazzarla, et essendosi adoprati molti huomini di qualità per accommodare la cosa, non era riuscita; finalmente il Signore ui pose pacè per uno de'nostri; et era questo negotio di molta importanza.

25. Capitando un certo inglese assai nobile alle mani de'nostri, che in 37 anni che lui teneua, non s'era mai confessato per esser stato da piccolo infettato d'heresie, fu agiutato in modo che lasciato l'error, si sottomesse all'ubbidienza della chiesa romana, confessandosi con molto dolore et contritione. Il medesimo auuenne d'uno giouane d'Hibernia alieuato fra heretici inglesi. Lodato sia IESV Christo, autore di tutti questi beni.

26. Molti vescoui et cardinali desiderano et dimandano collegii della Compagnia per le lor città. Et di questo n'han fatto grande istanza al nostro Padre generale in Trento, molti di quelli che erano congregati al concilio nella partita loro. Si spera con l'agiuto d'Iddio che presto alcuni si fonderanno. Piaccia a sua diuina Maestà soccorrer di operarii alla grande necessità della Chiesa sua. A quel di Milano per mandarui gente, altro non s'aspetta senon che si habbia una certa chiesa et luogo commodissimo, che si spera douersi hauer presto. Et perchè il fondatore di questo collegio è'l cardenal Borromeo sopradetto, ha intentione di farui leggere tutto ciò che si legge in Roma, si crede che sarà uno de'migliori che la Compagnia habbia in Italia. Hora si troua in quella città il P. Benedetto Palmio, prouinciale di Lombardia, et predica con tanto concorso et sodisfattione, che è cosa straordinaria. Et il gouernator, ch'è'l duca di Sessa⁸, gl'è grandemente affctionato, parendoli che Dio per mezo suo gl'habbi donata la uita, leuandosi di letto 3, o 4 giorni doppo d'essersi confessato con esso, per una infirmità grauissima ch'haueua hauuta. Non mancano altre persone particolari che'l Signore moue a desiderar la Compagnia in altri luoghi doue esse habitano, o uero han no parenti; et procurano mezi per conduruela, a loro possibili.

27. Del collegio germanico, nel qual oltre i nostri, de'quali

⁸ Gundisalvus Fernández de Córdova. Cf. *Epiſt. P. Nadal*, II, 234.

di sopra si disse, saranno d'intorno 130, fra tedeschi e giouani d'altre nationi, si può dir breuemente ch'il medesimo ordine si serua in torno gli studii et agiuto spirituale, che altre uolte s'è scritto. Et fassi non poco seruitio a Dio benedetto S. N. Ha molto nobili et figliuoli de signori de grande stima. S'è aggionto questi giorni un giouanetto tedesco de' Fvccheri⁹, postoui da suo padre come in luogo doue si può fidare che sicuramente gli saran' insegnate buone lettere et pietà christiana. Piace tanto a i padri che qui hanno i suoi figliuoli, questo modo d'istituirli, che quelli che ue n' han hauuto uno per alcun tempo, desideran di mandaruene degl'altri. Et essendo questi di passati accaduto che due ritornati alle case de'loro padri infermi, non molto doppo passarono a miglior uita, non per questo persero punto l'affection che prima ci haueuano; anzi dissero di uoler in luogo de' morti mandar degl'altri acciochè fussero similmente alleuati sotto la cura de' nostri.

28. Restami solamente dir alcune cose de i tre collegii qui uicini, di Tiuoli, Frascati et Amelia, membri di questo; i quali quanto importino per la sanità de i scolari di Roma, ogni dì più si proua; et però s'è già in Frascati et Tiuoli fabricato, et fatte stanze per poter star commodamente parecchi. Non si cessa ancora in essi essercitar li soliti essercitii nostri con molto frutto. S'è mossa la comunità di Tiuoli a dar 60 scuti l'anno per quelli puochi che d'ordinario iui stanno, uedendo l'utile che ne uien loro, et dalle scole et dalli altri ufficii pii, massime di uisitar infermi, agiutare a ben morire, etiam quelli che son condannati per giusticia, come auuenne questi dì passati d'uno che molto patientemente et allegramente, agiutato da Dio N. S. per l'esortatione de' nostri, sopportò la morte dando segni di cognition uera de'suoi peccati, e molta diuotione. S'è predicato quiui quest'auuento passato nel duomo con buona sodisfattione, et si seguita tuttauia predicando nella chiesa nostra ogni 15 dì. Stannoui fermamente tre maestri che hauran fra tutti intorno 160 scolari. Simili essercitii sono negl'altri due collegii; et uolse questi dì no-

⁹ Is erat Octavianus, Georgii Fuggeri et Ursulae de Lichtenstein filius.
Cf. BRAUNSGERGER, op. cit., IV, 225.

stro Signore in Amelia talmente consolar' un'ammalato per la uisita de' nostri, ch'essendo già stimato da tutti morto, e senza sentimento, respirò e ritornò talmente in se, che diceua la gente, che sapeua in che stato s'era trouato prima, ch'hauiano i nostri risuscitato un morto. Et han special diuotione d'hauer alcun de' nostri che assista loro in quel ultimo passo; etiam quelli che non si sogliono ordinariamente confessar da noi.

È da pregar N. S. continuamente che per maggior gloria et seruitio suo accresca a questi et a gl'altri prossimi in loro buoni e santi desiderii, et a noi tutti dia aumento di spirito et di tutte le uirtù che ci son necessarie per esser degni istumenti per così grand'opre a che ci ha eletti sua diuina Maestà; la qual sia benedetta in sempiterno. Di Roma, il primo di Gennaio 1564. Per commissione del R. Padre rettore, indegno figliuolo della Compagnia

PROSPERO MALAUOLTA¹⁰.

91

POLANCUS, P. JACOBO MIRONI

ROMA 14 FEBRUARII 1564¹.

1. *Lainius Tridento Romam pergit.*—2. *Patavium pertransit.*—3. *Venetias.*—4. *Ferrarium et Bononiam.*—5. *Inolam.*—6. *Forolivium.*—7. *Anconam.*—8. *Lauretum et Maceratam.*—9. *Camerinum.*—10. *Spolletum.*—11. *Ameriam.* In his fere omnibus urbibus collegia invisit, et magno concursu et plausu concionatur.